
93274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1651
Progetto “MaaS4Puglia” CUPB39B23002100002 Investimento M1C1.1.4.6 del PNRR. Riprogrammazione 
delle risorse stanziate con D.G.R. n. 248/2024. Istituzione nuovo capitolo di spesa, applicazione quota 
vincolata del risultato di amministrazione, per €450.000,00, e variazione al Bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ex D.Lgs. n. 118/2011, per €797.374,78.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
	− la D.G.R. n. 3261/1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2011 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− Il D.P.G.R. n. 22/2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di 
concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374/2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di autorizzare la rimodulazione e riprogrammazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia dal Decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 150/2023 – PNRR - già stanziate con D.G.R. n. 248/2024 e 
che non risultano essere state accertate ed impegnate, per garantire la copertura finanziaria e la buona 
riuscita del progetto “MaaS4Puglia”, per un importo totale di €797.374,78, così come riportato nella 
sezione “Copertura finanziaria”;

 2.	 di autorizzare lo stanziamento di risorse finanziarie aggiuntive pari a € 450.000,00, sul bilancio autonomo 
regionale, per la configurazione e l’evoluzione delle tecnologie digitali connesse al paradigma “Mobility 
as a Service“, nell’ambito del progetto “MaaS4Puglia”, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
collegato al capitolo di entrata E3061135;

 3.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione all’esercizio finanziario 
2025, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma 



                                                                                                                                93275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

complessiva di € 450.000,00, derivante dalle entrate acquisite nell’esercizio del 2023 da accreditamento 
con reversale d’incasso n. 26228 del 13/03/2023, imputata sul capitolo di entrata E3061135 e non 
impegnate sui corrispondenti capitoli di spesa collegati;

 4.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

 5.	 di dare atto che la copertura finanziaria, riveniente dal presente provvedimento, assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

 6.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 co. 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
dopo l’approvazione del presente atto;

 7.	 di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

 8.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale;

 9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



93276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

“MaaS4Puglia” CUP

inistrazione, per €450.000,00, 
€

Il D.L. n. 77/2021, “
”, 

/2023, “
(M1C1) “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” 

delega al RTD”;
“Modifiche alla D.G.R. 20.02.2023, n. 142 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 1 Componente 1 (M1C1) “Digitalizzazione, I

2024 e delega al RTD”;
la D.G.R. n. 248/2024 recante “Progetto “MaaS4Puglia” –

118/2011 e ss.mm.ii.”

“

42”, come 
l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato 

l’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

“
”;

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025
”;



                                                                                                                                93277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

”;
la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 di “Determinazione del risultato di a
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 

“ nell’organizzazione e nel governo dei 
”;

di adozione e approvazione del “
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

nte “
'”, con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo delle 

avente a oggetto: “
”;

, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “ ”;

, recante “
”;

la L.R. n. 18/2023 avente ad oggetto “
”.

) ha approvato l’Avviso 

investimento 1.4.6. “ ” 

l’Avviso pubblico sopracitato ha avuto il fine di individuare e finanziare lo sviluppo di 7 progetti 

l’Avviso pubblico “ ” ha previsto una dotazione finanziaria complessiva 
di € 16.100.000,00, pari ad € 2.300.000,00 per ciascuno dei sette progetti finanziabili, a valere 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 
la dotazione finanziaria prevista dall’Avviso è stata finalizzata: 

e Puglia, per il tramite dell’Responsabile 

propria candidatura all’Avviso pubblico “ ”;
–



93278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

della Regione Puglia “ ” al finanzia
dell’intervento pari ad € 2.757.100,00 e un contributo richiesto di € 2.300.000,00

“

dell’intervent

regionali nell’esercizio delle attività di gestione dell’intervento di cui sono referenti
beneficiarie contengono l’espressa menzione dell’adempimento dell’obbligo di 

l’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale a garanzia 
dell’unitarietà dell della coerenza con le strategie ICT regionali”;

ha partecipato ed è referente per l’Avviso pubblico “ ”;

dell’intervento “Maas4Puglia”

finanziamento concesso alla Regione Puglia dal DTD per il progetto “MAAS4PUGLIA” 
Avviso Pubblico per la presentazione di proposte d’intervento a valere s

“ ” 7 TERRITORI finanziato dall’unione europea –

“MaaS4Puglia”
l’implementazione delle macro attività progettuali di seguito elencate: 


 ealizzazione dell’infrastruttura informatica e integrazione operatori di trasporto e 






“ ”
 ha previsto il coinvolgimento dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

dell’intervento “ ”;
 ha istituito lo staff di progetto “ ”

all’


2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, tramite l’istituzione di n
capitoli di entrata e di spesa, al fine di stanziare le risorse necessarie all'attuazione dell’ 
intervento “ ”, come riportato nella relativa sezione "Copertura Finanziaria”


finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU, pari a comprensivi € 2.300.000,00, fossero ripartite 



                                                                                                                                93279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

sezione “Copertura Finanziaria”, di seguito riportati:

– –
INVESTIMENTO 1.4.6“MOBILITY AS 
A SERVICE FOR ITALY” –

“MAAS4PUGLIA” 
+ € + € + € 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” + € + € + € 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” + € 960.000,00 + € 0,00 + € 0,00

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” + € + € + € 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” 

+ € + € + € 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
“MAAS4PUGLIA” + € + € + € 

dall’avvio del 
“MaaS4Puglia” per l’attuazione degli interventi previsti, 



93280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

– –
INVESTIMENTO 1.4.6“MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
“MAAS4PUGLIA” 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” 

– –
“MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY 

AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” 

pari a  € 184.637,56, 

nell’avvio dell’affidamento al fine di utilizzarli nel corso dell’ 

€ 

 € € 797.374,78



                                                                                                                                93281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

 E.F. 2025 € 266.553,04;
“MaaS4Puglia”

livello ministeriale, diversi aggiornamenti e modifiche in corso d’opera
, così come documentato nell’ambito degli incontri di Stato di 

Le infrastrutture informatiche realizzate nell’ambito del progetto “MaaS4Puglia”,

richiedono, ai fini della loro costante manutenzione e aggiornamento, un’integrazione delle 
attuarsi attraverso l’impiego di risorse 

con lo scopo di “ urare all’utenza regionale il 
”;

entrata E3061135 con declaratoria “
”, inizialmente collegato al capitolo di spesa U0552008 con declaratoria 

“ ”;
l’architettura informatica alla base del progetto “MaaS4Puglia”
paradigma innovativo della “ ” (Mobility as a Service –
prevede l’integrazione digitale e funzionale della pluralità di servizi di trasporto e mobilità 

“MaaS4Puglia”

un’ottica di efficienza, continuità 
l mantenimento dell’efficienza dell’architettura informatica “ ”

misura compensativa rivolta all’utenza regionale, finalizzata a mitigare i disagi e i potenziali 

–

cita del progetto “MaaS4Puglia”, 
€797.374,78, così come riportato nella sezione “Copertura fina ziaria”

€ 450.000,00, 
configurazione e l’evoluzione delle tecnologie digitali connesse al 

paradigma “ “ nell’ambito del progetto “MaaS4Puglia”

l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione all’esercizio 
, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs.

alla somma complessiva di € 450.000,00, derivante dalle entrate acquisite nell’ esercizio del 
2023 da accreditamento con reversale d’incasso n. 26228 del 13/03/2023, imputata sul capitolo 



93282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118
nella sezione “ opertura finanziaria”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 co. 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione 

, ai sensi dell’art

CONNESSE AL PARADIGMA “MOBILITY AS A SERVICE“

Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di € 450.000,00, derivante dalle 

uisite nell’ esercizio del 2023 da accreditamento con reversale d’incasso n. 26228 del 

+€ 



                                                                                                                                93283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

€ 0,00 €

PARADIGMA “MOBILITY 
AS A SERVICE“

+€ +€

–

– –
1.4.6“MOBILITY AS A SERVICE FOR ITALY” –
PROGETTO “MAAS4PUGLIA” + € 

– –
“MOBILITY AS A SERVICE FOR ITALY” –

PROGETTO “MAAS4PUGLIA” € 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 
–

del 28/09/2023 “Decreto di approvazione della graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per la 

investimento 1.4.6. “Mobility As A Service for Italy” – ”. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 



93284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY AS A 

SERVICE FOR ITALY” –
“MAAS4PUGLIA” + € 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY AS A 

SERVICE FOR ITALY” –
“MAAS4PUGLIA” 

+€ 

– –
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY AS A 

SERVICE FOR ITALY” –
“MAAS4PUGLIA” € 1

All’accertamento dell’entrata ed all’impegno di spesa provvederà il dirigente pro
atti dirigenziale successivi per l’importo autorizzato con il 

L’Assessore 

–

finanziaria e la  buona riuscita del progetto “ ”, per un importo totale di €797.374,78,
così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

are lo stanziamento di risorse finanziarie aggiuntive pari a  € 450.000,00, sul bilancio 
autonomo regionale, per la configurazione e l’evoluzione delle tecnologie digitali connesse al 
paradigma “ “, nell’ambito del progetto “ ”,

di autorizzare  l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione all’esercizio 
finanziario 2025, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs.
somma complessiva di € 450.000,00, derivante dalle entrate acquisite  nell’ esercizio del 2023 da 
accreditamento con reversale d’incasso n. 26228 del 13/03/2023, imputata sul capitolo di entrata 

2027 approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria”;



                                                                                                                                93285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 co. 4 del 

Tesoreria regionale, dopo l’

vedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

“MaaS4Puglia”

“MaaS4Puglia”

dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, avv. Fabiano AMATI, per la 

all’autorizzazione della copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di 

Francesca Guadalupi
23.10.2025 12:35:51
GMT+02:00

Giorgia Ligorio
23.10.2025 13:11:37
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
27.10.2025
14:00:09
UTC

VITO ANTONIO
ANTONACCI
27.10.2025 15:25:50
GMT+02:00



93286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità 

L’Assessore al Bilancio 

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 

Debora Ciliento
27.10.2025 15:53:44
GMT+01:00

FABIANO AMATI
28.10.2025 10:54:34
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 19:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                93287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



93288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                93289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

Ia
d
a
re

s
ta

C
a
rm

e
la

2
7
.1

0
.2

0
2
5

1
3
:5

9
:1

9
U

T
C



93290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 32 28.10.2025

PROGETTO #MAAS4PUGLIA# CUPB39B23002100002 INVESTIMENTO M1C1.1.4.6 DEL PNRR. RIPROGRAMMAZIONE
DELLE RISORSE STANZIATE CON D.G.R. N. 248/2024. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA, APPLICAZIONE
QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, PER €450.000,00, E VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX D.LGS. N. 118/2011, PER €797.374,78.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 19:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


